

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na maj 1927 roku wynosi: w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji: 4.— złote. Na pocztach 4.19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 4.70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 36 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja
"RYNEKU DRZEWNEGO":
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.

Drukarnia:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.

Konta bieżące:
Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie
Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa)
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat
Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 60 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obejmuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Od Administracji.

Wobec tego, iż podczas

Międzynarodowych Targów w Poznaniu w dniach od 1-go do 8-go maja br.

zwiększamy znacznie nakład „Rynku Drzewnego“, by pismo nasze mogło się rozejść wśród najszerszych rzesz wystawców i zwiedzających Targi, zwracamy uwagę firm zainteresowanych, iż leży w Ich własnym interesie jaknajliczniejsze zamieszczanie swych inseratów właśnie w numerach targowych „Rynku Drzewnego“.

W sprawie cen materiału tartego.

Zagadnieniem pierwszorzędnej wagi pozostaje nadal stosunek cen drewna nieobrobionego do cen materiału tartego. Nie zdradzimy żadnej tajemnicy ani nie powiemy nic nowego, stwierdzając, że nigdy bodaj rozpiętość między ceną surowca, a półfabrykatu nie była tak wielką jak właśnie teraz. Tem się też tłumaczą trudności, napotymane przez nasz przemysł tartaczny na rynku krajowym. W rzeczy samej rynek krajowy przestał być odbiorcą materiałów tartych w poważniejszej mierze, wskutek czego przemysł tartaczny stracił jedną z swych najpoważniejszych podstaw.

Idąc śladem Głównego Urzędu Statystycznego położenie naszego przemysłu tartaczno przedstawia się cyfrowo jak następuje: (ceny obowiązują loco tartak Warszawa za m³)

T o w a r	1924	1925	1927		Zwyżki
	styczeń	I półrocze	styczeń	luty	
Deski sosnowe ciesielskie	66,40	50,00	90,00	90,00	80 %
Deski sosnowe stolarskie	106,20	80,00	125,00	125,00	56 %

Jakkolwiek dane obowiązują jedynie dla okręgu Warszawskiego, to jednak mają również znaczenie dla innych dzielnic Państwa choć może z małemi w tę czy ową stronę odchyleniami. Zresztą nie mamy zadania, badać stanu przemysłu tartaczno w poszczególnych dzielnicach, a jedynie stwierdzić jego ogólne położenie w świetle nieuprzedzonej krytyki, jak również sprawdzić czy narzekania naszych tartaczno mają należyte uzasadnienie.

Położenie przedstawia się krótko tak:

Jak na zasadzie komunikatów Ministerstwa Rolnictwa wypośredkowaliśmy, ceny drewna w lasach państwowych poszły w dziale sosny średnio w całej Polsce o 122% w górę. W tem zawarte są 17% papierowych, jako wyższa siła nabywcza złotego w kraju. Tymczasem deski sosnowe ciesielskie podrożały w porównaniu z I-szem półroczem 1925, a więc z ceną w okresie złotego pełnowartościowego, o 80% plus 17% jako wyższa siła nabywcza złotego w kraju, czyli razem o 97%. Gorzej przedstawia się sprawa z sosnowymi deskami stolarskimi, które podrożały jedynie o 56% plus 17%, czyli łącznie o 73%. W tych kilku cyfrach odzwierciedla się groźne położenie naszego przemysłu tartaczno w odniesieniu do rynku krajowego. Tymczasem przedmiotem naszych rozważań są jedynie materiały, na które popyt jest stały, choć znacznie ograniczony. Spadek cen innych materiałów tartych jest jeszcze znaczniejszy i stosunek tych cen do cen drewna jeszcze bardziej niekorzystny.

W takich warunkach niema oczywiście mowy o wolnym niczem niezakłóconym rynku materiałów tartych i jeżeli przemysł tartaczno narzeka na podcięcie bytu, narzekania to są w zupełności uzasadnione. Te kilka przez nas podanych cyfr są bardzo wymownym dowodem przykrego położenia naszego przemysłu tartaczno.

Tymczasem popyt na materiał tarty na zapotrzebowanie krajowe jest ograniczony w sposób nienaturalny. Co będzie jednak, jeżeli konsumpcja się podniesie albo będzie musiała być podniesiona. Już teraz odbiorcy materiału tartego godzą się na ceny jedynie bardzo opornie, rezygnując raczej z inwestycji na większą skalę. Drewno podrożało w tempie bardzo przyspieszonym, natomiast ceny materiału tartego ani w przybliżeniu nie podążyły za surowcem. Być może, że z konieczności będą musiały być podwyższone, co jednak doprowadzi w prostej konsekwencji do dalszego

ograniczenia zapotrzebowania i potęgowania trudności napotykanych przy zbyciu na rynku krajowym.

Chwilowe widoki na rozszerzenie zbytu w kraju nie są zbyt różowe i przypuszczają należy, że jeszcze przez dłuższy czas pozostaną bez zmiany. W takich warunkach przemysł tartaczny pracować może jedynie na zapotrzebowanie zagranicy z uszczerbkiem dla rynku krajowego.

W. Ruszkowski.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

WIDOK HANDLU DRZEWNEGO W R. 1927.

(Dokończenie).

Wydział Zagraniczny Targów Poznańskich donosi:

W Grecji sytuacja jest dostatecznie wyjaśniona. Zapotrzebowanie jest większe, niż zwykle, a to z przyczyny wielkiego programu budowlanego. Ceny pójdą w górę. Bułgaria wskazuje znacznie większe zapotrzebowanie jak dotąd, również wskutek wzmożonego niesłuchania ruchu budowlanego (pożyczka Ligi Narodów dla ewakuowanych z terytoriów tureckich i innych). Zamożność w kraju wzrosła, bo spokój wewnątrz zapanował, a lepsze były zbiory w r. 1926, szczególnie zapotrzebowanie jest na forniery i dychty, wełnę drzewną, skrzynie do jaj i budulec, tylko że trudna jest tam konkurencja z Rumunją. Turcja, prowadząc politykę importową, zdążając wszelkimi środkami do popierania eksploatacji własnych lasów, dozwala na import jedynie gotowych fabrykatów (podlegającym zwykle znacznym cłom) oraz materiałów do opakowań.

Zapotrzebowanie całej północnej Afryki jest niezwykle wielkie, zwłaszcza że bardzo intensywnie rozbudowuje się tereny francuskie i włoskie. Tylko Egipt, zwłaszcza rynek aleksandryjski przechodzi ostry kryzys.

To samo mamy w Palestynie. Lepiej przedstawia się sprawa zbytu materiałów drzewnych w Syrii i Arabii oraz Persji. Ogólnie jednakże, pamiętać to musimy, wszystkie państwa i terytoria Morza Śródziemnego w roku bieżącym będą miały niezwykle wielkie zapotrzebowanie na wszelkiego rodzaju materiały drzewne tarte, budowlane i do opakowań, a również na meble (tańsze gatunki). Chcielibyśmy przytem dodać, że właśnie w roku bieżącym konkurencja tam będzie ułatwiona, wobec osłabnięcia dostaw z Rumunii i Szwecji (ograniczenie produkcji) oraz z Ameryki. Szczególną uwagę poświęcićby należało wybrzeżom francuskim w Afryce. Rynek to jest bardzo pojemny i silny, a popyt znaczny, władze zaś tamtejsze przeprowadzają szerokie inwestycje, ponadto prywatny ruch budowlany niesłychanie ożywiony, tymczasem zapasy materiałów drzewnych są bardzo małe.

Poprawa sytuacji gospodarczej w Niemczech jest bezwzględna, również i w handlu drzewnym. Ale też zanotować należy powściągliwość wielką konsumpcji oraz niesłychaną konkurencję tartaków niemieckich z wszelkim dowozem tartych zagranicznych — tartaków chronionych jeszcze przez wybitnie prohibicyjne cła. Zapasów znacznych niema, a rząd pruski przeprowadza wielki program budowlany, asygnując na ten cel 200 milionów marek. Chociaż bardzo wielu znawców nie stawia wielkich nadziei dla roku bieżącego, sądząc że będzie on powtórzeniem się roku ubiegłego, to przecież sam rozwój życia wskazuje inaczej. Tendencja cen, przedewszystkiem na surowiec drzewny, jest wybitnie wyżkowa.

Co dotyczy najważniejszych państw produkujących na eksport, to najwięcej niejasno przedstawia się sprawa w Austrii. W Czechosłowacji, jak i w Rumunii drzewnictwo, uzdrowione w ubiegłym roku i poprzednim, a znajdujące się ręką silnych kapitałów, uniezależniło się od

Drewno i węgiel drzewny jako silnikowy materiał zapędowy.

(Dokończenie.)

Gazogenem typu Pauhard i Levassor, zastępującym prasowany węgiel drzewny fabrykacji stowarzyszenia „La Carbonite“ średnia siła gazu wynosi 1.110 kalorii na 1 metr kubiczny i konsumpcję 404 gramów materiału prasowanego na 1 HP.

Przy owych dwóch materiałach spalinowych, ilościowe określenie pyłu zawartego w gazie wypadło negatywnie, co dowodzi, że oczyszczenie osiągnięte za pomocą suchych filtrów bawełnianych, jest doskonałe.

Gazogen Renault wmontowany na 5-tonowy wóz ciężarowy i poruszany węglem z zwykłego drewna, wytwarzał gaz o sile cieplnej, wynoszącej 1.100 kalorii na 1 metr kubiczny, przy zużyciu 490 gramów węgla na 1 HP. Metr kubiczny zawierał 10 do 12 centygramów pyłu.

Gazogeny typu Barliet — Imbart poruszane drewnem nie zostały poddane szczegółowemu badaniu po konkursie francusko-belgijskim. A szkoda, ponieważ można było zrobić interesujące porównania rezultatów, osiągniętych z drewnem oraz węglem drzewnym.

Urząd poszukiwań i wynalazków oraz francuski klub automobilowy śledzą przebieg oficjalnych doświadczeń i w odnośnym kierunku eksperymentują na własnych gazogenach oraz wszystkich takich, które im się zaprezentuje.

W ten sposób został nowy gazogen Henru poddany kontroli, i dostarczył danych bardzo ciekawych przez dodanie do gazu uboższego jeszcze innego rodzaju gazu, co wzmacnia siłę motoru.

Wpryskiwanie stałe owego gazu w stosunku 3 do 4 litrów na godzinę, dozwoliło motorowi na osiągnięcie siły ponad 30 do 40 koni. Siła cieplna osiąga

1480 kalorii na metr kubiczny w odniesieniu do 1200 przy samym węglu drzewnym.

Również oficjalnie badano na drodze gazogen Barbier, wmontowany na Fordzie. Ogólny ciężar całego aparatu wynosi zaledwie 150 kg. Konsumuje 24 kg węgla drzewnego w miejsce 17 litrów na przejeździe 100 km.

Nie jest więc zbyt śmiałym twierdzeniem, że zagadnienie używania drewna lub węgla drzewnego jako materiału zapędowego, jest dzisiaj już rozwiązane.

Dwa czynniki natury psychologicznej opóźniają ogólne używanie gazogenu.

A więc nasamprzód są szoferzy w stosunku do owych materiałów zapędowych wrogo usposobieni. Z benzyną łatwiej jest się obchodzić i jest ona pozątem mniej brudząca. Owego przeciwstawienia się nie trzeba niedoceniać. Trzeba będzie personel z pomocą premii zainteresować beznagannym funkcjonowaniem maszyny.

A pozątem zastosowali pewni przemysłowcy wozy i traktory gazogeniczne przed zaprowadzeniem oczyszczaczy, wynagradzających straty w gazie ubogim. Wielu straciło zaufanie, a niepowodzenie ich zaszczyliło nieufność do wynalazku.

Zwykle są to losy nowych tryumfów wiedzy. Jednakże w tych państwach, które zmuszone są importować drogocenny płyn, zainteresowanie się owym materiałem zapędowym jest tak wielkie, że opór zostanie szybko przewyciężony. Przyczyni się do tego własny interes, bardzo ważny i wielostronny.

Pod względem ekonomicznym, doniosłe jest wyzwolenie się od narodów, które powstrzymują i kontrolują źródła ropy.

Pod względem rolniczym zaprowadzi się używanie traktorów, które ze względu na obecne wysokie ceny benzyny trudne są do użycia. Ogólne zaprowadzenie

kaprysów odbiorców. Konsumcja wewnętrzna wzrosła i jeszcze więcej wzrośnie. Dlatego tendencja cen, żądanych od nabywców zagranicznych, jest zwykła. Dodać chcielibyśmy, iż obydwa te państwa ograniczają rynki zbytu, a to z powodu niekorzystnych wyników w dotychczasowej praktyce. Dlatego podaż nasza na szersze rynki jest łatwiejsza. Jugosławia ma wzmoczoną produkcję, jednakże wzrosła się konsumcja wewnętrzna.

Sytuacja w Skandynawji przedstawia się korzystnie, jak jeszcze nigdy dotąd po wojnie. Skandynawja, tak Szwecja jak i Finlandja przeszła zwycięsko kryzys ostatnich lat. Dlatego w żądaniach swoich obecnie są więcej wymagający i nieustępliwi, a po stratach, poniesionych w jesieni roku ubiegłego, nie chc sprzedawać cif, tylko fob. Dodać musimy, że do końca r. ub. sprzedała Finlandja przeszło połowę produkcji kampanji bieżącej, a Szwecja — 1/3.

Rosja poniechała już polityki wywoływania niespodzianek na światowym rynku drzewnym, uniezależniła się od eksportu jedynie do Anglii i wogóle od eksportu, wykazując zwiększoną konsumcję wewnętrzną. Zaznaczyć trzeba, że w bieżącej kampanji podniosła Rosja ceny materiałów eksportowych od 1—2 funtów na standardzie. Mimo to wielki panuje popyt na materiały rosyjskie w Anglii, nawet w Niemczech, sprzedaż, ogłoszonych już programowo ilości, idzie szybko.

Ogólnie stwierdzić należy co do państw skandynawskich, Rosji, Rumunji, Czechosłowacji i Polski, że w żadnym roku nie przedstawiały się widoki dla eksportu drzewnego tak korzystnie, jak obecnie. Najważniejsze te państwa w Europie co do eksportu przestały być uległymi wobec żądań rynków importowych; przeciwnie, same stanęły w pozycji silniejszej, niżeli importerzy. Dlatego też dzika konkurencja, jaka dotąd pano-

wała na rynkach europejskich, nie powtórzy się najprawdopodobniej. Wszystkie państwa eksportujące czują, iż ceny za materiały drzewne mogą iść tylko w górę. Ogólna sytuacja polityczna i społeczna również na to wskazuje. W polityce samej Europy nastąpiło odprężenie, stopa procentowa ogólnie została obniżoną, a dostawy pozaeuropejskie, wyłączając dowozy z kolonji francuskich, są znacznie mniejsze.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Darz'ubie D. L. P. Toruń.

Submisja w dniu 8. kwietnia 1927 r.

Dąb	I—V kl.	za m ³	68,85 zł
	W tem masy I kl. 8,06, II kl. 4,01, III kl. 15,88, IV kl. 16,38, V kl. 5,68 m ³ .		
Buk	I—V kl.	za m ³	28,53 zł
	W tem masy I kl. 27,07, II kl. 93,60, III kl. 195,73, IV kl. 261,31, V kl. 121,02 m ³ .		
Brzoza	IV—V kl.	za m ³	27,85 zł
	W tem masy IV kl. 11,21, V kl. 1,27 m ³ .		
Olsza	V kl.	za m ³	18,10 zł
Sosna	I—II kl.	"	42,30 "
	W tem masy I kl. 49,71, II kl. 44,49 m ³ .		

Nadleśnictwo Państwowe Włoszakowice D. L. P. Poznań
Licytacja w dniu 21. kwietnia 1927 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	18,00 zł
"	wałki opałowe	"	8,00 "
Akacja	szczapy opałowe	"	18,10 "
Sosna	III kl.	za m ³	26,30 "
"	IV "	"	20,40 "

Nadleśnictwo Państwowe Twaróżnica D. L. P. Bydgoszcz
Licytacja w dniu 21. kwietnia 1927 r.

Brzoza	IV kl.	za m ³	28,00 zł
"	V "	"	17,93 "
Sosna	III kl.	za m ³	16,00 "
"	IV "	"	13,00 "
"	wałki opałowe	za mp.	3,80 "

stałych silników, pędzonych drewnem, przyczyni się do wytwarzania elektryczności w eksploatacjach rolnych.

Pod względem leśnictwa znajdzie się zużytkowanie dla odpadków drzewnych, które obecnie marnieją.

Problem użytkowania drewna i węgla drzewnego jako materiału zapędowego jest również bardzo doniosły dla państw produkujących naftę, ponieważ zasoby ich nie są niewyczerpalne. Dzisiejsze i jutrzejsze obawy pozostaną ponne, węgiel drzewny zastąpi bowiem benzynę przy lokomocji automobilowej. Zaopatrzenie lekkiego wozu w gazogen nie wchodzi w rachubę. Urządzenie praktycznie odpowiada właściwie wozom ciężarowym:

Problem jako całość wysuwa jednakże kilka kwestyj ważnych:

Trzeba będzie dla zaopatrywania gazogenów produkować węgiel drzewny w wystarczających ilościach i pod takimi warunkami, aby ceny owego produktu nie wywołały zbyt wysokiej haussy. Ponieważ produkcja węgla drzewnego przerzadzała się w wszystkich krajach, trzeba było wynaleźć aparat, mogący zastąpić stare mielerze i pozwalający na zwęglanie na zrębach. Konkurs pierwszych piecy ruchomych ogłoszono w roku 1925 w lesie Sénart. Kwestja nie jest jeszcze rozstrzygniętą, posunęła się jednakże w przeciagu roku daleko naprzód. W roku 1926 kontynuowano doświadczenie w lasach iglastych w Landes.

Trzeba będzie starać się również o zaopatrzenie się w surowiec. Do gazogenu potrzeba kawałków drewna o drobnych rozmiarach. Odpadki leśne zyskają temsamem na cenie. W niektórych lasach ilość owych odpadków dzisiaj nieużytkowanych, jest dosyć znaczna. W świerkowych lasach okolicy Landes n. p. ocenia się owe odpadki na tonę z hektara. Lasy owe mogłyby zatem dostarczyć 800.000 odpadków czyli temsamem poważne ilości węgla drzewnego.

W tym sansie rozpuszczone ankiety wykazały, że normalna produkcja lasów francuskich wystarcza na zastąpienie benzyny spotrzebowywanej przez auta ciężarowe.

Można nawet być pewnym, że używanie cienkich sortymentów drewna w wyniku swym przywróci młodym lasom wartość, którą utraciły i w dalszym ciągu przyczyni się do intensywnego zalesiania. Właściciel lasu doczeka się niespodziewanych dochodów, wskutek których mniej będzie przeciwny wydatkom, koniecznym do zalesienia nieraz nieproduktywnych terenów, ponieważ będzie miał pewność, iż w przeciągu krótkiego czasu zdobędzie produkty sprzedażne.

Trzeba będzie jednakże ulepszyć i uprzemysłowić leśny transport produktów użytkowych. Wszystkie te kwestje są z sobą związane i z siebie wypływają.

Niezabędem jest zatem aby wszystkie państwa zainteresowane użytkowaniem drewna i węgla drzewnego, jako materiału zapędowego, usilnie starały się o praktyczne rozwiązanie tego niesłychanie ważnego zagadnienia.

Doświadczeń nie można przeprowadzać w laboratorjach lecz w wnętrzu lasów daleko od specjalistów i w najtrudniejszych warunkach. Aparaty winny być lekkie i solidnie wykonane, ażeby je można łatwo transportować i ponieważ dostaną się w ręce niewykwalifikowane i mało łagodne. Poza tem skazane będą na przebywanie dróg w złym stanie.

Każde państwo winno się wynikami swymi podzielić z drugimi dla dobra ogółu. Dla nadania sprawie pożądanego znaczenia powinno chwytać się wszystkich środków, jak konkursów, wystaw, prób kontrolnych nagród i t. p.

W. S.

KONIEC.

Nadleśnictwo Państwowe Warlubie D. L. P. Bydgoszcz.
Licytacja w dniu 21. kwietnia 1927 r.

Brzoza wałki opałowe	za mp.	11.39	zł
Sosna I kl.	za m ³	35.56	"
" II "	"	30.26	"
" III "	"	20.21	"
" IV "	"	15.33	"
" szczapy opałowe	za mp.	7.00	"
" wałki opałowe	za mp.	3.50—5.02	"

LWOW, 19. 4. Notowania drzewa komisji cennikowej przy Izbie H. P., średnie ceny targowe za m³ za gotówkę w obrocie wewnętrznym, loco wagon stacja załadowania w województwach lwowskim, tarnopolskim i stanisławowskim: jodłowe i świerkowe: papierówka z 20% jodły zł 21, kopalniaki 21, kłocę zdrowe tartaczne 20—25 cm zł —; od 26 cm zł 28; świerkowe o 10% drożej; deski i brusy z pod piły, t. j. materiał zawierający I, II i III klasę z wyłączeniem IV klasy jodłowej zł 76—83, cienki o 13 mm zł 92; świerkowy zł 90—98, cienki o 13 mm zł 106, budowlane deski i brusy zł 65—69, 13 mm zł 74; stolarskie zł 120—130, 13 mm zł 140, IV klasa zł 56,50—59,50, cienkie 13 mm 63 zł, deski brusy wszystkich gatunków krótkie t. j. poniżej 3 m — ale ponad 1 m o 33% taniej; kantówka i rygle zł 73—81, długie ponad 8 m zł 88, łaty zł 75—78, łaty krótkie 1—3 m zł 38; sosnowe: kopalniaki zł 21, kłocę zdrowe tartaczne od 26 cm średnicy zł 38, kłocę odziomkowe proste, możliwie bez sęków o średn. cm 35 i wyżej zł 63; deski i brusy z pod piły świeżego cięcia materiał zawierający I, II i III kl. z wyłączeniem IV kl. zł —; budowlane ponad 13 mm grubości zł 66, ponad 53 mm zł 78, te same od 4—6 metrów zł 86; stolarskie zł 126; IV klasa o 25% taniej; deski i brusy krótkie, t. j. do 3 m, w wszystkich gatunkach o 40% taniej, kantówka i rygle zł 79, ponad 6 m zł 84, ponad 8 m zł 94,50, łaty dębowe: kłocę od 3 metr. długie bez kory od 50 cm średn. I kl. zł 144, od 40 cm I kl. zł 95, II 68; od 30 cm I kl. 54, II kl. 40, bulsy w bloki ułożone I kl. zł 200, II 170; brusy nieobryznane (luźny towar) I i II kl. zł 140, III kl. zł 100, deski II kl. zł 115, II kl. zł 85, deski i brusy obrzynane, towar paryski od 1½ m. wgórze I kl. zł 200, II kl. 170, deski i brusy obrzynane od 1 metra długości i wyżej zwykłe, krajowe I i II kl. zł 160; III kl. zł 110; fryzy krótkie I kl. 190, II kl. 160; fryzy długie I kl. 200, II kl. 170, posadzka (deszczulki i fryzy) za m. kw. I kl. zł 8,50, II kl. 7,50; bukowe kłocę zdrowe tartaczne od 26 cm bez kory zł 35,00, materiał rżnięty nie obrzynany zł 80; osikowe kłocę od 22—29 cm zł 40; od 30 cm zł 50; należytość za przetarcie 1 m sześć. drzewa miękkiego na ostro zł 10,00 z przymowaniem o 35% drożej; opałowe twarde za 10 ton zł 200, miękkie zł 150—170.

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 25. 4. 1927 r., na z y t o: 46 — 47 zł.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

Podajemy do wiadomości zainteresowanych, że przez cały czas trwania Międzynarodowych Targów Poznańskich, Giełda Drzewna urządza specjalne dyżury na terenie targowym w Hali Maszyn, celem udzielania wszelkich informacji kupiectwu polskiemu i zagranicznemu.

Stawki ubezpieczeniowe przy transporcie drzewa. Z Gdańska do portów kontynentalnych, między Hamburgiem a Bremą 1—5 do 1—4 proc. (za statek załadowany wyłącznie drzewem) form. rachunku, w zależności

od stopnia wytrzymałości, budowy, typu i t. p. jednostki morskiej. Do południowych i wschodnich portów Anglii 1—5 do 1—4 proc., do zachodnich 1—4 do 1—3 proc. Za ładunek na pokładzie stawki o 100 proc. wyższe.

Stan leśnictwa w Wolnem Mieście Gdańsku. Podczas gdy w dawniejszym obwodzie gdańskim lasy państwowe stanowiły 16% całego obszaru, to obecnie wynoszą lasy fiskalne na terenie gdańskim tylko 6,4%. Gdańskie żuławy są nieomal doszczętnie pozbawione lasów, tylko przy Montowie zajmują lasy około 200 hektarów, przeważnie dębów i jesionów, które podczas wojny dla braku opału powycinano niemilosierdzie. Wielkie żuławy mają tylko 0,39% lasów, które leżą oprócz lasu przy Montowie przeważnie na piaszczystych wybrzeżach morza i składają się nieomal tylko z samych krzewów. Obszar leśny w gdańskich nizinach oblicza się na 10,37% ogólnego obszaru. Daleko lepiej przedstawiają się co do lasów stosunki w gdańskich wyżynach, gdzie oblicza się lasy fiskalne i prywatne na 21,87% obszaru ogólnego. W liczbach przedstawia się stan lasów fiskalnych na 17000 hektarów. Lasy gdańskie nie pokrywają zapotrzebowania wolnego miasta ani co do drzewa opałowego, ani co do użytkowego. Braku tego jednakże Gdańsk nie odczuwa, bo zaplecze polskie dostarcza drzewo każdej ilości i jakości po cenach przystępnych.

Wywóz polskiego drzewa przez port gdański. (od 5—19 kwietnia). 5 kw.: niem. par. Argus 468 t. do Antwerpii (B i S), duń. par. Svanholm 769 do Liverpoolu z drz. i tow. (Rhd), niem. par. Flosshilde 520 do Swinoujścia (D—S), niem. par. Horst Hamelmann 294 do Antwerpii z drz. i tow. (B i S), duń. par. Flinderborg 858 do Westhertlepoolu (D—S).

6 kw.: lit. żagl. z mot. Sturmvoegel 82 do do Naskov (Gw), duń. par. Magnus 781 do Bordeaux z drz. i tow. (Rhd), duń. par. Vilsund 719 do Manchesteru (Bg), gd. par. Oberpräsident Dellbrück 620 do Grimsby (Rhd), duń. par. Ellensborg 729 do Londynu z podkładami (Bg).

7 kw.: fr. par. Chateau Lafitte 1284 do Rouen z drz. i tow. (Worms).

8 kw.: norw. par. Elina 376 do Hull (B i S).

9 kw.: niem. par. Phyla 727 do Hull (B i S), niem. par. Dora Ahrens 529 do Southamptonu (Bg), niem. par. Marta 37 do Dowru (Shaw i Lovell), niem. par. Hinrichs 308 do Hamburga z drz. i tow. (Pwe), duń. par. Prins Knud 782 do Grandmouth (Shaw i Lovell), duń. par. Henry Tegner 863 do Maryportu (Bg), szw. par. Solfrid 270 do Newhaven (Lcz), ang. par. Bengore Head 1572 do Belfasu z drz. i tow. (B i S), niem. par. August Blume 408 do Hull (Lcz).

10 kw.: fsk. par. Alexa 371 do Tynedocku (Lcz), fr. par. Chateau Yquem 1233 do Rouen z drz. i tow. (Worms).

11 kw.: niem. par. Günther Zelck 1383 do Lodynu (Shaw i Lovell), niem. par. Joachim Zelck 628 do Kardynu (Shaw), duń. par. Belgien 1174 do Westhertlepoolu (Bg), niem. par. Bavaria 553 do Ruhrortu (Wolff), niem. par. St. Gertrud 211 do Lubeki z drz. i tow. (Lcz), fsk. żagl. z mot. Prins Vestan 196 do Tynedocku (B i S).

12 kw.: niem. żagl. z mot. Jahanna 73 do Prestonu (Gw), szw. par. Othis 759 do Westhertlepoolu (B i S), norw. par. Luknefjelt 953 do Manchesteru (B i S), duń. par. Danhild 815 do Hull (Bg), norw. par. Steinmann 268 do Ramsgate (Shaw, Lovell), ang. par. Brierly Hill 750 do Londynu (B i S), niem. par. Marta 259 do Shurehamnu (Lcz).

13 kw.: niem. par. Rhenania 480 do Helsingforsu z drz. i tow. (Lcz), duń. par. Gunhild 682 do Goole (Bg), niem. par. Else Zelck 730 do Hull (B i S), niem. par. Elektra 796 do Londynu (Shaw, Lovell), niem. mot. Fritjoff 1017 do Bo'nessu (Rhd).

14 kw.: szw. żagl. z mot. Berta 74 do Sztokholmu (Gw), niem. par. Tiefsee 484 do Rotterdamu (Voigt), niem. par. Stubnitz 262 do Ramsgate (Shaw, Lovell), gd. par. Edith Bosselmann 291 do Antwerpii z drz. i tow. (Rhd), szw. par. Mars 854 do Prestonu (Bg), niem. par. Marta Halm 542 do Ruhrortu (Wolff), niem. par. Anni Ahrens 524 do Grimsby (Bg), szw. par. Rurik do Sztokholmu z drz. i tow. (B i S), szw. par. Lilly 725 do Hull (B i S), duń. par. Sallingsund 935 do Hull (B i S), szw. par. Johann Jeansson 320 do Folkestonu (B i S).

16 kw.: duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopenhagi z drz. i tow. (Rhd), norw. par. Hennesid 744 do Liverpoolu (B i S), niem. par. Asgard 1448 do Calais (Merry), niem. par. Finland 246 do Grangemouth (Shaw, Lovell), szw. par. Vera 222 do Newcastle (Bg), ang. par. Helmond 581 do Leith z drz. i tow. (Rhd), norw. par. Columbia 453 do Shurehamnu (Shaw, Lovell), duń. par. Six 718 do Londynu (Shaw, Lovell), szw. par. Kinne 362 do Newcastle (B i S).

17 kw.: niem. par. Herbert Fischer 1464 do Garstonu (B i S).

Statki powyższe wywoziły łącznie 108'400 m³ drzewa.

Notowania dewiz z dnia 26. kwietnia 1927 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War-szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8 1/2	—	100 zł	—	57,55	47,22	43,50	—	—	—	58,00	78,99
Poznań	8 1/2	—	100 zł	—	—	47,17	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5 1/2	100,88	100 Gd. gld.	—	—	81,94	—	—	—	—	—	—
Berlin	5	123,45	100 R. M.	—	122,22	—	20,43	23,70	604,75	—	123,27 1/2	168,15
Belgia	6 1/2	100	100 fr. belg.	—	—	58,71	34,93 1/4	13,90	354,75	—	72,27 1/2	98,55
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	277,78	750	—	16,75	—	3,35	4,66
Budapeszt	6	105,01	100000 k. w.	—	—	73,63	27,86	—	—	—	90,70	123,66
Holandja	3 1/2	208,31	100 gld. hol.	357,60	—	169,00	12,14	40,01 1/2	1021,25	—	208,02 1/2	283,80
Kopenhoga	5	138,88	100 k. d.	—	—	112,68	18,21 1/2	26,66	680	—	138,70	189,20
Londyn	5	25,22	1 funt ster.	43,15	—	20,515	—	4,85 3/4	124,01	—	25,25 3/4	34,45 1/2
Nowy Jork	4	5,18	1 dolar	8,93	—	4,2235	4,85 11/12	—	25,53	—	5,20	709,25
Paryż	5 1/2	100	100 fr. franc.	35,04	—	16,545	124,01	3,91 3/4	—	—	20,37 1/2	27,78
Praga	5	105,01	100 k. czesk.	26,50	—	12,516	164,00	—	—	—	15,39 1/2	21,00 3/5
Rzym	7	100	100 l.	51,00	—	23,20	87,37	5,38	139,25	—	29,30	—
Szwajcaria	3 1/2	100	100 fr. szwajc.	172 12 1/2	—	81,21	18,14 1/2	19,23 1/2	491,00	—	—	136,37
Sztokholm	4	138,88	100 k. szw.	239,45	—	113,01	25 25 1/4	26,76	688,—	—	—	189,95
Wiedeń	6	105,01	100 szyling	125,85	—	59,43	34,52	—	—	—	73,10	—

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym

S = submisja
L = licytacja
W = z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Bliższe szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i
						sztuk	m ³	m ³	mp.		mp.	W. R. D.		
28. IV. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	6042	7079,23	881,10			45	636	S	
	11 ³⁰	Państw. Nadl. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	235	119,14	548,32			45	637	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb sosna				602,22 520,—			43	601	S	
	12 ⁰⁰	Państw. N. Białowieskie (kancelarja)	d. - białow.	sosna jesion grab brzoza osika dąb świerk	I-III I-IV			1685,— 8,— 3,21 47,95 2,58 105,— 80,—						(kłocę i długoce.) kłocę tartaczne.
		D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna jodła dąb			2046,46 2000,— 593,—				45	629	L	
29. IV. 27.	9 ³⁰	P. N. Oborniki (sala Naro- żyńskiego, Oborniki)	d. - pozn.								45	631	L	
30. IV. 27.	10 ⁴⁵	Państw. Nadl. Chylonja (kancelarja)	d. - toruńska	dąb buk sosna	II-V II-V I-IV	413 2386 390	260,83 1522,23 684,38		111,—	300,—	46	645	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Osieczno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	3170	1535,45				45	628	S	
	12 ⁰⁰	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	4194	3024,96				45	627	S	w tem + 539 sztuk = 512,71 m ³ .
4. V. 27.	10 ⁰⁰	P. N. Dąbrowa (lokal Wą- sikowskiego, Jeżewo)	d. - bydgoska	sosna						1900,—	47	648	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Gołąbek (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	1319	1162,84	199,82	460,—		46	647	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb jesion wiąz kion				520,68 99,22 55,51 4,69			43	602	S	
5. V. 27.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna świerk jodła			4535,— 159,— 36,—				45	630	L	
6. V. 27.	12 ⁰⁰	Państw. Nadl. Promno (kancelarja)	d. - pozn.					2505,86			47	650	S	(kopalniaki.)
7. V. 27.	11 ³⁰	Państw. Nadl. Trzebciny (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna brzoza	I-IV IV-V	4075 28	1791,15 15,16				47	651	S	
10. V. 27.		Liceum Krzemienieckie (kancelarja)	w. - lwow.	dąb				10 000,—			46	646	S	(kłocę.)

PRZETARG.

659

Dnia **29. kwietnia 1927 r.** o godz. 10,00 odbędzie się w Obozie Ćwiczebnym Biedrusko (Gospoda Obozowa) sprzedaż drzewa (budulca) w drodze publicznej licytacji.

Bliższe szczegóły ogłoszone są w „Polsce Zbrojnej” nr. 106 z dnia 20. IV. 27 r.

Szef Budownictwa Wojsk. O. K. VII.
(—) Skotarek podpułk. — inżynier.

2 letnich wysadków daglezi

(Pseudotsuga Douglasi)

mamy do oddania 15000 sztuk po 12 złotych za setkę.
Opakowanie i przesyłkę doliczamy po cenie kosztu.

Prosimy o spieszne zamówienia

Administracja Rynku Drzewnego, Poznań
Wielkie Garbary 20

Państwowe Nadleśnictwo Toruń
w Popiołach, poczta Otłoczyn

sprzeda przez submisję w dniu **10. maja br.** o godz. 10 przed południem w kancelarii Nadleśnictwa następujące drewno:

Los nr. 1 = 1030 sztuk budulcu sosnowego ogóln. miąższości 290,40 m³ (II kl 6,45 m³, III kl = 72,13 m³, IV kl = 211,82 m³) w oddz. 5, 8, 11 leśnictwa Piwnice. Drewno z cięć 1927 roku.

Pisemne oferty należy ostatecznie ostatecznie w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja” należy nadesłać do dn. **10. maja 1927 r. godz. 10-tej** poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa. W ofercie podać należy przeciętną cenę za 1 m³ losu w złotych i dziesiątych złotych w słowach i cyfrach wraz z oświadczeniem, że oferentowi znane są warunki sprzedaży drewna, którym się bez zastrzeżeń poddaje. Oprócz ceny kupna winien kupujący zapłacić kosztu korowania. Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w masie. Ubiegający się o kredyt winni zaznaczyć w ofercie. Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu.

670

Państwowy Nadleśniczy.

Państwowe Nadleśnictwo Pelplin

poczta i stacja kolejowa w miejscu

sprzeda **drewna użytkowe** przez submisję z cięć roku 1927.

Los 1. Leśnictwo Bielawski las, oddział 73a, 229 sztuk budulcu świerkowego, a mianowicie I kl. 2,27 m³, II kl. 21,03 m³, III kl. 62,08 m³, IV kl. 45,23 m³, razem 130,61 m³.
Odległość 3 km. od stacji Pelplin. 671

Pisemne oferty, należy ostatecznie ostatecznie w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja” winne być nadesłane do dnia **9. maja r. b. godz. 11-tej** przed poł., poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa. W ofercie należy podać cenę przeciętną za 1 m³ losu w złotych i dziesiątych złotych w cyfrach i słowach wraz z oświadczeniem, że oferentowi znane są warunki sprzedaży i im się bez zastrzeżeń poddaje. Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.

Nadleśniczy.

**SIKAWKI**

do skrapiania kultur

ma na składzie i przyjmuje do reparacji oraz dostarcza części rezerwowe

Składnica Narzędzi Leśnych
„Rynku Drzewnego” i „Przeglądu Leśniczego”
Poznań, Wielkie Garbary 20

„WYGINARKI - PIŁ” (Sägestanzen) i „NAPINACZE - PIŁ” (Spannzeuge)

stale, pierwszorzędne wykonania, wyrabiają 133

BRACIA KOHUT, (Nawojowa Małopolska)

Przy zamówieniu napinaczy, prosimy o wzór lub szkic z miarami.

Państwowe Nadleśnictwo Osie

poczta Osie, powiat Świecie n. W. (Pomorze)

672

sprzeda następujące drewno sówkowe z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę-chojnowkę z roku gospodarczego 1926/27.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Razem sztuk	K L A S A				Razem m ³	Odl. od stacji kol.	U w a g i
				I	II	III	IV			
1	Gródek	22a, 24a,	98	—	—	68.43	—	68.43	2 km.	} Odległość od spławu do Czarnej Wody od 0,1—3 km.
2	Zajączy-Kąt	51a	142	69,69	117,04	20,20	3,10	210,03	} 6 km.	
3	„	46	473	165,64	404,68	102,05	—	672,37		
4	„	48, 49	651	2,04	46,70	267,08	94,06	409,88		
5	„	50	399	6,36	91,61	146,34	47,49	291,80		

Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja” należy przesłać do Nadleśnictwa Osie do dnia **10. maja 1927 r.** godziny 11-tej przed południem, poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa.

Oferty winne być wniesione za 1 m³ na każdy poszczególny los w złotych i dziesiątych złotych, wraz z oświadczeniem, że reflektantowi znane są warunki sprzedaży drewna w Lasach Państwowych i że takowym poddaje się bez zastrzeżeń; ubiegający się o kredyt winien zaznaczyć w ofercie. Koszty korowania względnie wyciągania drewna winien nabywca wpłacić go ówką po zatwierdzeniu oferty w terminie wyznaczonym przez Nadleśnictwo.

Za różnicę w masie, jakoteż za jakość drewna Nadleśnictwo nie odpowiada. Zatwierdzenie kupna zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych.

Kopalniaki w stemplach
kupuje stale
A. HEINE, Frankfurt (Oder)
Stiftsplatz 10.

DRUKARNIA

„Rynku Drzewnego”
i „Przeglądu Leśniczego”

T. z ogr. por.
wykonuje wszelkie zamówienia jako to:
FORMULARZE, KWITY,
ASYGNATY, BLOKI,
KARTY WIZYTOW., ZA-
PROSZENIA, AFISZE,
oraz DZIEŁA każ. rodz.

Wykonanie szybkie i staranne po cenach nader przystępnych.

POZNAŃ

WIELKIE GARBARY 20.
NR. TELEFONU 3406.

Mamy jeszcze na składzie następujące nasiona leśne

sosna pospolita w większej ilości	grab w ilości 30,00 kg	
sosna banka w ilości 3,80 kg	jesion pospol. „ 15,50 „	
„ wejmutka „ 1,85 „	klon „ 2,90 „	
świerk pospol. „ 30,90 „	jawor „ 4,85 „	
„ biały „ 1,00 „	lipa „ 9,70 „	
iodła pospolita „ 5,50 „	olcha biała „ 21,50 „	
bukiew „ 70,30 „	brzoza „ 0,80 „	
	żarnowiec „ 3,00 „	

Wysyłkę skutecznie odwrotnie, dopóki zapas starczy, na warunkach podanych w naszym wiosennym cenniku, względnie służymy odwrotną odpowiedź na zapytania dotyczące warunków. — Zwracamy także uwagę na nasze ogłoszenia dotyczące nasion drzew egzotycznych.

Admin. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
Poznań, Wielkie Garbary 20. - Telef. 1820.

KUPUJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drzewo liściaste pierwszo-rzędnej jakości w stanie okrągłym i tartym, jak:

dąb - klon - buk	brzozę - topole
jesion - brzoza	osike - orzech
grab - akacje	olche - grusze
lipę	i wiśnie.

Otto Zweigenthal & Co.

Hurtowy Handel Drzewa

PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

Wyszedł z druku praktyczny i dogodny w użyciu

kalendarz leśny na r.1927

pod tytułem

„DARZ BOR”

nakładem „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“ T. z o. p.

Kalendarz ten, formatu kieszonkowego, oprócz ogólnego kalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśliwego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obliczenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płóciennej trwałe oprawie wynosi 4,25 zł. oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje

Administracja Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
Poznań, Wielkie Garbary 20.

Do sprzedania

z przecierania 1926/27

Okolo 500 m³ desek sosnowych odziemkowe rzniete w blokach grubości 20 m/m 26, 30, 40, 52 m/m okolo 100 m³ sosnowe boczne czyste 20 m/m „ 1000 m³ sosnowe sztorcowane te same grubości co odziemkowe.
okolo 500 m³ kopalniaków.

Reflektanci zechcą się zgłosić do 652

Dominium Kuźnica - Grabowska,
poczta Grabów (nad Prosną).

Ogłoszenie.

657

Niniejszem oznajmia się, iż w Państwowym Nadleśnictwie Przewodnik odbywać się będą licytacje na drzewo użytkowe i opałowe w następujące dni:

Dnia 11 i 27-go maja 1927 r.) w oherzy p. Groszkowskiego w Przewodniku
„ 9 i 24-go czerwca 1927 r.)
„ 12 i 28-go lipca 1927 r.) o godz. 9-tej rano.

Warunki sprzedaży zostaną ogłoszone przed licytacją. Płacić należy rendantowi przy sprzedaży.

Nadleśnictwo sprzedaje także każdą ilość drewna opałowego za gotówkę z wolnej ręki w każdą środę od godz. 9-tej rano.

Nadleśniczy.

Składnica formularzy

Wykaz wykroczeń i przestępstw podlegających postępowaniu karnemu na zasadzie prawa o kradzieżach leśnych z dnia 15.IV.1878 r. (okładki i wkładki).

Również można nabyć:

Plan urządzeń gospod. leśnego (okładki i wkładki)
Plan użytków ubocznych (okładki i wkładki)
Wniosek cięć (okładki i wkładki)
Szczegółowy plan cięć (okładki i wkładki)
Numerowniki dla drzewa bud. i użytkowego
Numerowniki dla drzewa opałowego
Projekt i obrachunek kosztów wykonania zalesień (okładki i wkładki)
Wykaz wypłaty najmu
Lista płatnicza za wyróbkę drewna
Dzienny raport leśny
Wzór do książki kontroli cięć „A”
„ „ „ „ „ „B”
„ „ „ „ „ „C”
Wykaz drewna materiałowego (okładki i wkładki)
Tabela odbioru i rozchodu drewna
Plan Trzebieży (okładki i wkładki)
Szczegółowy plan zalesień (okładki i wkładki)
Wykaz drewna wyrobionego
Asygnaty na drewno z kwitem kasowym.

Mamy także na składzie:

(4

TABELĘ KUBICZNĄ Miary Metrycznej dla drzewa okrągłego W. Kamińskiego w cenie 1 zł. za egz.

Adm. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego

Poznań,

Wielkie Garbary Nr. 20.

Telefon 18-20.

Sucha sosnę odziemkowa

$\frac{5}{4}$, $\frac{6}{4}$, $\frac{8}{1}$ jakoteż boźne deski bez sęków, wszystko towar czysty i nie siny kupuje przy całkowitej zapłacie przy załadowaniu.

Handel drzewa 611

G. Wilke, Poznań,
Skrzynka poczt. 154.

Słownik Leśniczy

I. Część: (5)

polsko-niemiecko-
francusko-angielska.
Cena zasadnicza 4 złote.

II. Część:

francusko-polska, angielsko-polska, niemiecko-polska.

Cena zasadnicza 6 złotych.

Przyjmuje zamówienia:

Administracja
Rynku Drzewnego
Poznań, W. Garbary 20.

W razie zmiany mnożnika Związku Wydawn. Polsk. zastrzega się zmianę ceny

Sosnowy towar odziemkowy 43 mm.

także innych grubości kupuje

Danziger Bauholzhandel

Gdańsk, Münchengasse 8. I
Telefon 25735. 641

Fachowiec drzewny

z znajomością buchalterji z 6 letnią praktyką, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Łask. oferty uprasza się do Adm. Rynku Drzewnego pod Nr. 644

Mamy do oddania 3 rogate jelenie

dla odświeżenia krwi.

Jeden dwuletni, dwa jednoroczne.

Zgłoszenia do Adminstr. Rynku Drzewnego.

Ogłoszenie.

656

Dnia 4-go maja 1927 r. o godz. 12-tej w Zarządzie Głównym Ordynacji Nieświesko-Kleckiej w Nieświeżu w Zamku odbędzie się konkurs ofert na dzierżawę terenów leśnych dla eksploatacji karpiny (kopanie, postawienie i uruchomienie zakładów suchej destylacji) w nadleśnictwach: Okińczyckiem, Nieświeskiem, Radziwiłłmontowskiem, Deniskowickiem i Chominkowskiem Ordynacji.

Oferty mogą być składane na cały obiekt (10.000 mt. prz. karpiny rocznie w ciągu co najmniej 15-stu lat) lub na poszczególne nadleśnictwa i nawet obręby, ze wskazaniem systemu projektowanych zakładów. Ceny należy podawać w dolarach (centach) Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej za metr przestrzenny karpiny.

Szczegółowe warunki oraz wszelkie informacje można otrzymać w Zarządzie Ordynacji do dnia 4. V. w dniu powszednie od godz. 8-mej do 14-tej.

Jednocześnie z ofertą musi być złożona kaucja w wysokości 10% od podanej w ofercie wartości rocznej produkcji karpiny, oraz oświadczenie że obiekt jest ofertantowi znany i że wszelkim warunkom konkursu poddaje się bez zastrzeżeń.

Zarząd Dóbr Ordynacji.

Drewno i materiały tarte

każdego rodzaju kupuje stale i prosi o wyczerpujące oferty:

MARYAN NAMYSŁ - POZNAŃ

462

Skarbowa 3.

Tel. 3700.

Narzędzia leśne

Kosztury (lancety) do sadzenia żelazne i z twardego drewna mocno okute krajow. wyrobu, także tutejsz. wyrobu skrzynek do sadzonek oraz różnej konstrukcji motyki, oskardy i łopaty do bródz i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków na owady i karczowania pni; dalej mamy stale na składzie plugi leśne i zagłębiacze Eckerta, kultywatory (Waldgruber) na Mehnera. różnej konstrukcji spulchniacze, maszyny do sawu „Senior”, „Leutholda” i „Planet jr.” sikawki „Platza” do skrapiania upraw włócznie części rezerwowych. Oprócz tego polecamy różne pileczki i nożyce do podkrzesywania drzew, siekacze do wycinania krzaków, grabie do uprawy gleby, brony leśne łańcuskowe, przyrządy do szkółkowania „Hackera”, kielkowniki „Stainera” i „Liberaka.” Różnego rodzaju klupy (tastry), numeratory oryginalne Göhlera i wyrobu krajowego, także części rezerwowe oraz farbę i szczoteczki, cechówki do odbiórki drewna, kredę zagraniczną i krajową, metrowki, taśmy miernicze i do mierzenia drzewa, łapki (zatrzaski) na drapiezniki, koszyki na jastrzębie oraz różne inne przybory i narzędzia leśne, także siatki druciane do szkótek, upraw i na parkany dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Katalogi wysyłamy na życzenie.

Administracja „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego”

Składnica narzędzi leśnych.

Poznań, Wielkie Garbary 20 - Telef. 1820.

Praktykant leśny

mający 2 1/2 roku praktyki, poszukuje posady od zaraz. Łask. zgł. pod „Praktykant” do Administracji Rynku Drzewnego pod Nr. 639.

Kierownik tartaku

lat 28, żonaty, obeznany dokładnie z wykorzystaniem i hurtową sprzedażą drzewa, jak również wszelką reparacją maszyn, szuka posady od zaraz lub później: — Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do Administr. Rynku Drzewnego pod Nr. 654.

FACHOWIEC

młody, zdolny, energiczny, z wysz. sz. fachowem wykształceniem, dobrze obeznany z tartaczni. ctwem i handlem drzewem, zmienia posadę najchętniej na Kresy Wschodnie. Łaskawe. oferty: „Z. Z.” do „Par” Bydgoszcz, Dworcowa 72. 658

Łączności z odpowiedzialną

FABRYKA PŁYT KLEJONYCH

poszukuje od 17 lat istniejąca fabryka obróbki drewna w północno-zachodnich Niemczech. Gwarantuje się dobry zbyty zapewniony w licznych kolach odbiorców. Pożądanym skład komisyjowy z zapewnieniem pierwszorzędnych gwarancji Łask. oferty pod B. E. 37269 do RUDOLF MOSSE, BREMEN (Niemcy)

Abonujcie

RYNEK DRZEWNY
i
PRZEGLĄD LEŚNICZY